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ORDFÖRANDENS SIDA
Ett nytt år och en svampsäsong som fortsätter! För så är det ju, svamp finns det alltid
att hitta, det är arterna och mängden fruktkroppar som skiftar över året även om de
flesta tänker på svamp bara under hösten.

Ett nytt år betyder att det är dags att betala medlemsavgiften för 2008. Sedan
många år är den oförändrad, 100 kr för fullbetalande medlemmar och 10 kr per
familjemedlem. Inbetalningskort medföljer det här numret. Kontrollera gärna att
adressuppgifterna i matrikeln är riktiga. Om du betalar via internet kan upplysningar
om namn, adress och eventuellt familjemedlemmar, samt eventuella rättningar av
matrikeluppgifter behöva kompletteras exempelvis via epost till vår kassör eller till
undertecknad.

Att vi kunnat hålla medlemsavgiften oförändrad beror till stor del på det generösa
föreningsbidrag vi fått från Region Skåne under en följd av år, vilket även tilllåtit
föreningen att genomföra en följd av subventionerade inventeringshelger på olika
ställen i Skåne samt att successivt bygga ut vårt bibliotek med ny litteratur.

Ett nytt år medför även att ett årsmöte står för dörren, i år onsdagen den 27
februari. Tänk på att årsmötet är föreningens högsta beslutande organ och är med-
lemmarnas möjlighet att påverka föreningens verksamhet och styrelse för det kom-
mande året. Dessutom är det ju trevligt att träffas mitt i vintern! Välkommen!

Ett nytt år innebär nya föreningsexkursioner till Skånes olika hörn och goda
möjligheter att bygga på dina kunskaper och på köpet bidra till att vi lär oss
ytterligare lite om Skånes svampar. Din insats här är viktig. Det allra aktuellaste
programmet hittar du på Puggehattens webbplats, http://puggehatten.se/men om du
undrar något går det lika bra att ringa undertecknad eller någon annan i styrelsen

I och med dessa nummer lämnar Ulf Olsson på egen begäran uppdraget som
redaktör för Puggehatten, en syssla han skött under alla år! Att vara redaktör är ofta
en otacksam syssla, med utlovade artiklar som aldrig kommer eller kan behöva
skrivas om, krånglande datorer med mera. Ulf har uthärdat allt och att ersätta honom
blir inte lätt. Vi återkommer till detta i nästa nummer.

God fortsättning på svampsäsongen, gärna på föreningens exkursioner!
Sigvard Svensson
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SVAMPUTSTÄLLNING PÅ KULLABERG

Kerstin Bergelin

Söndagen den 9 september 2007 var det
dags för vår traditionella svamputställning er kunde vi räkna in ca 200 arter varav en
utanför Friluftfrämjandets stuga vid hel del goda matsvampar. Dominerande
Björkeröd på Kullaberg. Därför åkte släkte var soppar med 21 arter och deltag-
medlemmar i Naturskyddsföreningen i arna på utställningen kunde se närmare
Kullabygden och Puggehatten ut för att på fina, men enstaka, fruktkroppar av
samla svamp runt om i Skåne och i södra attraktiva matsvampar som stensopp, fin-
delarna av Småland. Svamptillgången luden stensopp, brunsopp, tegelsopp, och
veckorna innan hade inte varit särskilt smörsopp (Boletus edulis, B. reticulatus,
riklig, vilket bekymrade oss, men vi hade B. badius, Leccinum versipelle och Suillus

luteus). Att svampar uppträder periodiskt

När vi summerade antalet utställda art-

inte behövt vara oroliga.

Svamputställning vid Friluftsfrämjandets stuga vid Björkeröd på
Kullaberg. - Foto: Bo Petersson/ N
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är välkänt och ett exempel på detta är att
vi först i slutet på veckan innan kunnat
samla stensopp och finluden stensopp.
På utställningen kunde vi också visa en
del mindre allmänna soppar som blåsopp
(Gyroporus cyanescens), parasitsopp
(Boletus parasiticus) och fjällsopp
(Strobilomyces strobilaceus) NT. Fjäll-
sopp hade till skillnad mot övriga soppar
haft en riklig förekomst på ett flertal plat-
ser i Skåne under veckorna innan utställ-

ningen.
Eftertraktade matsvampar som kanta-

rell (Cantharellus cibarius) och svart
trumpetsvamp (Craterellus cornucopi-
oides) hade varit allmänt förekommande
arter i år och kunde visas tillsammans
med kruskantarell (Pseudocraterellus
undulatus) och blek kantarell (Can-
tharellus pallens).

Noterbart är också att vi inte hade en

enda fruktkropp av röd flugsvamp
(Amanita muscaria) att demonstrera.
Ännu ett exempel på svampars period¬

visa uppträdande. Lömsk och vit flug-
svamp (Amanitaphalloides och A. virosa)
och toppig giftspindling (Cortinarius
rubellus) på utställningsborden diskute-
rades livligt mellan besökare och utstäl-
lare med tonvikt på hur man undviker att
förväxla dessa giftiga svampar med ätliga
arter.

På barnens bord lockade den ätliga
men sällsynt förekommande koralltagg-
svampen (Hericium coralloides) NT, vil-
ken stimulerade till åsiktsutbyten angå-
ende vikten av att död ved i form av lågor
och högstubbar lämnas kvar i våra skog-
ar för att säkra biologisk mångfald. Iögon-
fallande arter var också lövviolspindling
(Cortinarius violaceus subsp. violaceus)
och fyrflikig jordstjärna (Geastrum quad-
rifidum) NT. Liksom tidigare års utställ-
ningar uppskattades även årets utställ-
ning av besökarna, som ställde många
och viktiga frågor om svampar.
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SVAMPUTSTÄLLNING I KRISTIANSTAD
2007

Ulf Olsson

Svamputställningen på Regionmuseet i insamlats i hedbokskogar och barrbiand-
Kristianstad den 9 september kunde upp- skogar på urbergsmorän i Östra Göinge
visa ca 130 arter. De hade huvudsakligen och under en Puggehatten-exkursion till

Nytebodaskogen. Dessutom
tillförde Mats Karlsson ett

antal intressanta kremlor,
bl.a. äggkremla och tår-
kremla från hans hemtrakter
nära Vankiva.

En besökande ung dam
kunde glädjestrålande visa
upp en korg full med grå kan-
tarell och kruskantarell.

Allmänheten är mer och
mer miljömedveten och vi-
sar stort intresse för natur-

vård. En rödlista är ett bra

verktyg för naturvård och
visar en arts relativa risk att

försvinna från ett område. Vi
brukar markera de svampar
som är rödlistade med namn

eller beteckning, som visar
vilken kategori de tillhör. Av
de utställda arterna är grop-
ticka upptagen i ArtData-
bankens svenska rödlista
som sårbar (VU). Svart tagg-
svamp och knottrig rottryffel
betecknas där som missgyn-
nade (NT).

Svavelticka är rödgul, mjuk och saftig. - Foto: U. Olsson.
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Intresset var stortför både svamplitteratur och svamp. - Foto: U. Olsson.

Störst Tack
Den största svampen vi kunde visa upp Ett varmt tack till alla medlemmar i

en halvmeterlång, vackert gulröd Puggehatten som hjälpt till med insam-
ling av svampar och ordnandet av
utställningen. Också ett tack till Region-
museet som inbjudit Puggehatten och till

var

svavelticka.

Giftigast
De giftigaste svamparna vi demonstrer- alla besökare som medfört svampar till
ade var lömsk flugsvamp, vit flugsvamp utställningen,
och toppig giftspindling som alla är död-
ligt giftiga.

Läckrast
De läckraste svamparna på utställnings-
borden var olivsillkremla, kantkremla,
kantarell och svart trumpetsvamp.
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PÅ STORVILTSJAKT VID BROBY - I DET
LILLA FORMATET

Gunnar Isacsson

En elefant är ca 150 gånger längre än sitter över varandra som pagodtak på
Europas minsta däggdjur, den mindre stammen. Vi bröt loss en ticka, vände på
dvärgnäbbmusen. Bland våra svenska den, skärskådade den med lupp och ja,
skalbaggar är det faktiskt lika stor skill- där satt den. Och inte bara en. Där var
nad mellan den största, ekoxen, och den tjogtals med små dvärgfjädervingar som
minsta, som fått det långa namnet pilade omkring. En lyckad jakt efter bara
”Ehnströms dvärgfjädervinge”.

Den 17 oktober 2007 gick jag och Ulf
Olsson ut på jakt efter denna lilla skal- okänd för vetenskapen ända tills för några
bagge i trakten av Broby, för Ulf känner år sen då Bengt Ehnström råkade få syn
till en gammal sälg där ett antal sälgtickor på den. 1997 beskrevs arten vetenskap-

några minuter!
Ehnströms dvärgfjädervinge har varit

■

i

*5,
> ' J, 7:'>;

'
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Ehnströms dvärgfjädervinge med ena vingen utfälld. - Foto: G. Isacsson och Zeiss, Lund.
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Ekoxen är 150 gånger längre än dvärgfjädervingen. - Foto: G. Isacsson.

ligt under namnet Baranowskiella
ehnstromi av Mikael Sörensson på Lunds
universitet, som nog är världens ledande
expert på fjädervingar. Det är inte svårt
att förstå att den varit okänd så länge när
man ser den (om man ser den...). Den
fullvuxna skalbaggen är knappt en halv
millimeter lång och tunn som ett riktigt
tunt hårstrå.

Den lever bara i porerna på sälgtickan,
inget annat. Även om den flyger bra med
sina små fjäderlika vingar, så kan man
bara förundras över hur de hittar sina
tickor. Sälgar med sälgtickor växer min-
sann inte så tätt. Det har jag konstaterat
när jag letat på de många pilarna i Kristi-
anstads Vattenrike. För dvärgfjädervingen
måste det vara lika svårt att hitta nya
tickor som det var för polynesierna att
hitta nya atoller med sina kanoter.

När de väl hittat en sälgticka kan de
leva där i många generationer. Enligt
Bengt Ehnström hittar man dem ofta till-
sammans i några få närliggande porer
där de lever på sporer. Förmodligen hål-
ler de kontakt med ljudsignaler där de
sitter i varsin por. Under täckvingarna
sitter nämligen ett ljudalstrande organ i
form av en ”sträng” och ett plektrum.
Bengt har en gång kommenterat det hela
med: Om jag vore tvungen att till-
bringa hela mitt liv i ett smalt rör som
mynnar mot avgrunden, så skulle jag vara
väldigt glad om jag åtminstone kunde
sjunga!”
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FÄLTNYCKEL TILL SKÅNSKA
KANTARELLER OCH TRUMPETSVAMPAR

Mats Karlsson

År 2007 går inte till historien som ett bra svampar inom gruppen Cantharellaceae
svampår här i Skåne. Med ett lysande baserad på Christian Langes artikel i
undantag, ”kantareller”, som har förekom- S vampe nr 38 (Lange 1998), andra refe-
mit i mängd och olika former. Detta, samt renser, samt egen erfarenhet. Vetenskap-
Henrik Nilssons intressanta och upplys- liga artnamn i nyckeln är angivna efter
ande artikel i Puggehatten 2/2007 om just Index fungorums nu gällande namn. I
dessa svampar (Nilsson 2007), ger ju till- efterföljande kommentarer delges också
fälle att fundera lite över systematiken några synonyma namn, av vilka några

troligtvis blir gällande namn efter nyare
Här kommer ett förslag till en falt- kunskap (Danell 2002). Arterna inom pa-

nyckel till kantareller och trumpet- renteser är ej hittade i Sverige

inom gruppen.

Kruskantarell (Pseudocraterellus undulatus). - Foto: Mikael Gustafsson /N.
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Cantharellaceae

\
Craterellus, CantharellusCantharellus, Pseudocraterellus

Med åsar på hymeniet (kantareller) Mer eller mindre slätt hymenium (trumpet-
svampar)
1. Cr. cornucopioid.es svart trumpetsvamp
2. C. lutescens rödgul trumpetsvamp.

Mer eller mindre köttiga med mas-
siv fot

Mer eller mindre tunnköttiga arter med ihålig fot
3. Ps. sinuosus kruskantarell
4. C. tubaeformis trattkantarell
5. C. cinereus grå kantarell

Mindre, ”sladdrigare” arter med ett
mer gyttrat växtsätt

Större arter med ett

mindre gyttrat växtsätt
6. C. friesii orange kantarell

7. C. melanoxeros svartnande kantarell

(8 C. ianthinoxanthus)
(9 C. lilacinopruinatus)

Blekgula arter med ett mer knubbigt
utseende och lite mer kraftiga fötter

Gula arter

10. C. cibarius kantarell
11. C. amethysteus ametist-
kantarell

12. C. cibarius blek kantarell
13. C. cibarius var. ferruginascens
(14. C. cibarius var. bicolor)

9
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Lite kommentarer om de olika
arterna

Craterellus cornucopioides (L.) Pers.
1825. Svart trumpetsvamp är vanligt
förekommande i rikare skogar här i Skåne.

Cantharellusfriesii Welw. & Curr.(1869).
Orange kantarell är en liten skarpt färg-
ad orangeröd kantarell. Färgen varierar
främst med fuktigheten. Svampen är van-
ligare i Skåne än vad man hittills har
ansett. Kan dock vara svår att skilja från
vanliga kantareller. Den är mindre, mer
röd, och åsarna på undersidan är ljusare
än hatten och har vit egg. Hatten är oftast
sidenglänsande och smaken är svagt bit-
ter. Den är även funnen i bl.a. Halland
men ej i Danmark, förmodligen för att
den trivs bäst i starkt kuperad terräng
med rörligt grundvatten.

Cantharellus lutescens (Pers.) Fr. 1821.
Rödgul trumpetsvamp har bara tre kända
lokaler i Skåne, men förekommer på dessa
i rikliga mängder. Enligt Danell (2002)
bör lutescens hänföras till Craterellus.

Cantharellus cinereus Pers. 1797. Grå
kantarell är förmodligen ganska sällsynt
i Skåne. Dock förekommer risk för för-

växlingar med svart trumpetsvamp, vilket
eventuellt stör utbredningskartan. Även
denna art är en Craterellus (Danell 2002).

Cantharellus melanoxeros Desm. (1830).
Svartnande kantarell förekommer

mycket sällsynt här i Skåne. Den är en
liten, grågul, starkt gyttrad art som svart-
nar inom några timmar. Detta brukar även
synas i fält på äldre exemplar.

Cantharellus tubaeformis (Bull.) Fr. 1821.
Trattkantarellen förekommer även i rent

gula former. Just i år uppträdde tratt-
kantarellerna mycket tidigt, men bara i
bokskogar. Om detta beror på vattenmäng-
den i marken eller någon annan abiotisk
faktor är svårt att avgöra. Det kan ju even-
tuellt vara olika varieteter i bokskog och
granskog. Utseendemässigt finns dock
inga olikheter mellan dem. Trattkanta-
rellen skall tydligen även den hänföras
till Craterellus (Danell 2002).

Cantharellus ianthinoxantus (Maire)
Kühner 1947 står ibland som synonym
till melanoxeros men svartnar inte. Det är

dessutom en ännu mer gyttrad art. Den
har ofta flera hattar som växer ut från
samma fot. Lamellerna är lite lilatonade
och når inte speciellt långt ned på foten.
Den är en sydeuropeisk art och hör egent-
ligen inte hemma i denna artikel men
med ökad kunskap och växthuseffekt så
kan vi kanske snart rapportera förekom-
ster även från norra Europa.

Pseudocraterellus sinuosus (Fr.) Comer
1956. Har bl.a. synonyma namnen
Cantharellus undulatus, Craterellus
undulatus och Craterellus sinuosus.
Kruskantarell är en liten starkt gyttrad
art med krusig hattkant som växer på
näringsrik mark. Den är inte alldeles ovan-
lig i Skåne. Den är ytterligare en art som
förmodligen kommer att hamna bland
Craterellus (Danell 2002, Strid 1993).

Cantharellus cibarius Fr. 1821. Kantar-
eilen har haft ett fantastiskt år. Vi har
plockat gulingar långt in i november, den
verkar vara den anspråkslösaste av alla
kantarellarterna och har flest mykor-
rhizapartners. Det finns en helvit, luktlös
och illasmakande varietet som kallas var.

alba f. inodora och som är funnen i
Blentarpstrakten här i Skåne. Den finns
som kollekt i Lund.
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Grå kantarell (Craterellus cinereus). - Foto: Mikael Gustafsson/ N.

Cantharellus ferruginascens Pilat 1959
syn. C. cibarius var. ferruginascens
(P.D.Orton).
Svampen är lite lik pallens men blir inte
lika kraftig och hela svampen får fort
rostbruna fläckar vid hantering. Dess ski-
vor är inte gula utan bara ljusa med lila
ton. Den är eventuellt.hittad utanför
Hässleholm i år. Den finns som kollekt
hos författaren. Dessutom finns en kol-
lekt från 2000 skickat till Eric Danell för

DNA-sekvensering.

Cantharellus amethysteus Ouel 1887.
Ametistkantarellen är svår att skilja från
vanliga kantareller men har små lilatonade
fjäll på hatten. Åsarna är ljusare och mind-
re gula än hos vanliga kantareller.
Svampen är väldigt ovanlig i Skåne och
växer i bokskog.

De följande tre arterna har en mycket
osäker artstatus och uppfattas för närva-
rande på följande sätt:
Cantharellus pallens, syn. Cantharellus
cibarius var. cibarius Fr. 1821. Blek kan-
tarell har blek till nästan vit hattöversida.
Hela svampen ger ett knubbigare intryck
än vanliga kantareller. Svampen är tämli-
gen ovanlig här i Skåne. Den har inget nu
gällande namn i Index fungorum, men
uppfattas av vissa författare som en ren
art (Lange 1998) och räknas som egen art
i Ekologiska katalogen.

Cantharellus bicolor Ces. 1879. Denna

svamp har inget nu gällande namn men
uppfattas av ett par författare som C.
cibarius var. bicolor. Till utseendet är

den mera lik pallens. Svampen är ej känd
från Sverige men förekommer i södra
och mellersta Europa.

Enligt nyare forskning (Danell 2002)
skall såväl trattkantarell, svart trumpet-
svamp, rödgul trumpetsvamp, grå kan-
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tarell och kruskantarell tillhöra släktet
Craterellus, vilket man konstaterat med
hjälp av DNA-studier och antigen-
antikroppsreaktioner av svamparnas
mykorrhiza (Danell 2002).

Frågan är hur egentligen släktskapen
och systematiken ska se ut mellan t.ex.
C. pallens och C. bicolor. Är det två
olika arter? Skall vår art pallens egentli-
gen heta bicolor eller är de variteter av C.
cibarius? Andra "problemarter" är t.ex.
C. ferruginascens och C. amethysteus.
Är detta goda arter eller endast varieteter.
Det skulle vara intressant med ytterligare
DNA-studier för att belysa dessa pro-
blem.

Cantharellus lilacinopruinatus Her-
mitte, Eyssart. och Poumarat 2005. Denna
art växer på kalkrik mark med stenek
(Quercus ilex) och ullek (Q. pubescens)
i bl.a. Frankrike. Den är en liten art med
en lila, pruinös hatt och växer ej så gyttrat
som ianthinoxanthus. Foten är ej ihålig.
Svampen liknar en mindre amethysteus.

Cantharellus parviluteus Fern. Sas.,
Pérez-De-Greg. & Eyssart. 2003-2004
växer i blandskog med klibbal (Alnus
glutinosa), glasbjörk (Betula alba) och
hassel (Corylus avellana) på den iberiska
halvön i Spanien.
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Strid, Å. 1993: Vad är Cantharellus cinereus?
Jordstjärnan 14(3): 25-29.

Samtliga av dessa arter utom cibarius
och i viss mån tubaeformis vill förmodli-
gen ha bra mark med god mineraltillgång
och rörligt grundvatten d.v.s. de växer
gärna i rika skogssluttningar. En sådan
mycket intressant lokal är Klöva hallar
där sju av dessa arter förekommer. Röd-
gul trumpetsvamp växer i ren kärrmark
gärna med kalk och lite översilat.

Vad det gäller kantareller i resten av
Sverige så är förekomsten av arterna högst
varierande. En art som nämns i litteratur-
en är Cantharellus borealis (Petersen och
Ryvarden 1971). Den verkar dock vara
en art knuten till alpin miljö.

Ytterligare två europeiska arter
beskrivs nedan. Att dessa arter tas upp
här är mest kuriosa men med ett varmare

klimat så vet man ju aldrig var de kan
tänkas dyka upp.

12
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FÅR EN SVAMP SE UT HUR SOM HELST

Ulf Olsson

Ibland under en svamputflykt hittar man Grenig nagelskivling
något som ser ”konstigt” ut och man frå-
gar sig:”Får en svamp se ut så här?”

Jag skall här begränsa mig till att skriva skivling (Dendrocollybia racemosa) ut
om några få udda svampar som man kan som en helt vanlig liten vit nagelskivling
hitta i en typisk skånsk barrblandskog med sporbildning i basidier på skivorna,
med lövinslag, eller t.o.m. i en helt van- De sporerna sprids med vindens hjälp.

På toppen av sidogrenarna har svampen

Bortsett från de egendomliga
sidogrenarna på foten ser grenig nagel-

lig granåker.

Figur 1. Grenig nagelskivling (Dendrocollybia racemosa). -

Söderåsens nationalpark 2004-09-25. - Foto: U. Olsson.

13
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Figur 2. Anamorfa stadiet av pulverticka (Postia ptychogaster). - 2006-10-17. Foto: U. Olsson.

ett slemmigt huvud med hyfer som av-
knoppar konidier, en typ av könlöst bil-
dade sporer som i det här fallet är klib-
biga och lätt fastnar på insekter och an-
dra små djur som sprider sporerna till en
lämplig miljö där de kan växa ut och
direkt bilda ett mycel med fruktkropps-
bildning. Grenig nagelskivling har alltså
bra spridningsmöjligheter genom att bilda
två sorters sporer men det räcker inte
med detta. Svampen har dessutom över-
vintringsorgan i form av små klotrunda
svarta sklerotier bildade av en tät hyf-
vävnad.

av ett brunt pulver av könlöst bildade
klamydosporer. Nu vet jag att den egent-
liga tickan, det perfekta stadiet bildas på
”kuddens” undersida. Innan man kände
till sambandet mellan det imperfekta och
perfekta stadiet beskrevs dessa som olika
arter. Sålunda hette (heter) det imperfekta
stadiet Ptychogaster f'uliginosus och det
perfekta stadiet Postia ptychogaster (se
lista över aktuella fullständiga vetenskap-
liga namn i slutet av artikeln).

Sprängticka
Att (Inonotus obliquus) fått namnet
sprängticka är inte så konstigt när man
ser hur svampens imperfekta stadium med
kraft bryter fram genom björkens yttre
delar. De kolsvarta knotorna väller fram
som en cancersvulst och i folkmedicinen
har man använt avkok av dessa delar som

medel mot cancer enligt signaturlärans
”lika botar lika”. Det saknades länge be-

Pulverticka
Första gången jag hittade pulverticka var
min första tanke: detta måste vara en slem-

svamp, en myxomycet, alltså en organism
som ej längre räknas till svampriket. Det
jag fann var pulvertickans s.k. imperfekta
stadium, en tufsig, kuddlik bildning fylld
14
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Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18,223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande ansvariga för exkursionerna:
Claes Ingvert
Tony Svensson

046-046-211 66 90, 0733-36 10 35
075-50 77 999, 0703-02 54 74

Joachim Krumlinde (sekr.)
Sigvard Svensson (ordf.)

046-573 32,0739-31 49 45
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FOR ALLA EXKURSIONER GALLER

Målen kan ändras beroende på väderlek och svamptillgång

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.

Det går också att hämta information på Puggehattens
hemsida www.puggehatten.se□
Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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Kalendarium januari-juni 2008

Lördag 12 januari Vinterexkursion. Målet bestäms efter väderlek. Ring all-
tid innan.

Lördag 2 februari Vinterexkursion. Målet bestäms efter väderlek. Ring all-
tid innan.

Årsmöte på Botaniska museet, Ö. Vallg. 18, Lund kl.
19. Efter förhandlingarna föredrag av Leif Örstadius. (se
"Kallelse till årsmöte" s.III). Kontaktperson Sigvard
Svensson (046-15 74 90,046-222 40 61 arb, 070-776 33

Onsdag 27 februari

78).

Lördag 1 mars Vinterexkursion. Målet bestäms efter väderlek. Ring all-
tid innan.

Lördag 5 april Exkursion. Målet bestäms efter väderlek och svamp-
tillgång. Ring alltid innan.

Lördag 10 maj Murkelexkursion. Ring alltid innan.

Lördag 14 juni Vi letar murklor och skålsvampar (discomyceter). Ring
alltid innan.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte onsdagen den 27 februari 2008 kl. 19.00 på Botaniska museet,
2.a våningen, Ö. Vallgatan 18, Lund.
Program
• Inledning av ordföranden.
• Ärenden enligt stadgarna
• Leif Örstadius visar bilder och berättar mer om släktet Psathyrella,

sprödskivlingar
• Eftersits - fika
Ärenden
1. Val av ordförande och sekreterare for mötet

2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet
3. Fråga om mötet är behörigen utlyst
4 Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk berättelse
5. Revisorernas berättelse
6. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen
8. Val av ordförande
9. Val av övriga styrelseledamöter
10. Val av revisor och revisorssuppleant
11. Val av valberedning
12. Fastställande av årsavgift för 2009
13. Övriga ärenden
Tack till avgående ledamöter.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



KATEGORIER I DEN SVENSKA
RÖDLISTAN

RE Försvunnen
Regionally Extinct

Akut hotad
Critically Endangered

Starkt hotad
Endangered

Sårbar
Vulnerable

Missgynnad
Near Threatened

CR

EN

VU

NT

Kunskapsbrist
Data Deficient

DD

Ei bedömd
Not Evaluated

NE

Anm. De rödlistade arter som klassas som endera CR, EN eller VU kallas
hotade.
Källa: Gärdenfors, U. (ed.) 2005: Rödlistade arter i Sverige 2005. - The 2005 Red List of
Swedish Species. ArtDatabanken, SLU, Uppsala.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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Figur 3. Anamorfa stadiet av sprängticka (Inonotus obliquus). - 2007-11-24. - Foto: U. Olsson.
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Faktaruta
Flera svamparter kännetecknas av att de har två olika sporbildande stadier under
sin utveckling. Det ena har sporbildning (på könlig väg) efter reduktionsdelning
vilket ger upphov till genetiskt olika sporer. Exempel på detta är sporsäckssporer
hos sporsäckssvamparna och basidiesporer hos basidiesvamparna. Vissa arter
inom dessa grupper har ett andra stadium med sporbildning genom vanlig
celldelning. Detta medför bildning av genetiskt identiska sporer, som kallas
konidier eller klamydosporer om de är tjockväggiga. Man brukar benämna
stadiet med reduktionsdelning för det perfekta stadiet och sporbildning efter
vanlig celldelning (könlöst) för det imperfekta stadiet. Detta senare kallas också
det anamorfa stadiet

Ärttryffel
Större delen av ärttryffelns (Pisolithus
arrhizus) fruktkropp utvecklas under
markytan. Det är dock ingen äkta tryffel
(gruppen sporsäckssvampar) utan närmare
släktskap med rottryfflar, en buksvamps-
grupp inom basidiesvamparna. ”Ärt”- i
ärttryffel syftar på att den sporbildande
gleban är uppdelad i ärtlika blåsor.

Ärttryffeln växer sällsynt på sandiga
tallmoar i södra Götaland och kustnära
områden i övre Norrland. Den avbildade

svampen (figur 4 A, 4B) är dock funnen
på slagghögarna av bränd alun i Andra-
rum (Skåne).

lägg för att de svarta knotorna utgjorde
svampens imperfekta stadium med koni-
diebildning. Det var först 1979 det
publicerades en artikel som beskrev
klamydosporbildande hyfer (Cerny 1979)
i de kolsvarta knotorna.

fickans perfekta stadium med basidie-
sporbildning i rör utvecklas också under
lövträdets bark som spricker upp. Detta
stadium är en resupinat, brunaktig frukt-
kropp som är svår att observera eftersom
den länge är dold under barken. En an-
nan orsak till så få fynd av dessa frukt-
kroppar kan vara att de utvecklas efter
det att trädet har dött (Jaederfeldt 2003)
dvs. ofta efter det imperfekta stadiet med
de svarta knotorna.

Sprängtickan angriper förutom björk
också al och bok. Förr ansåg man att den
också angrep alm. Emellertid beskrevs
"sprängtickan" på alm som en egen art
almsprängticka (I. ulmicola) av Corfixen
(1990). Den saknar ett anamorft stadium
men den resupinata fruktkroppen med
snedställda porer spricker som äldre upp
i små svarta kuber som framträder när
barken lossnar från veden .

Namngivning
enligt Indexfungorum (vetenskapliga namn) och
Ekologisk katalog över storsvampar (ArtData-
banken 1998/svenska namn).

PULVERTICKA

Postia ptychogaster (F. Ludw.) Vesterh., in
Knudsen & Hansen, Nordic J1 Bot. 16(2): 213
(1996).

GRENIG NAGELSKIVLING

Dendrocollybia racemosa (Pers.) R.H. Petersen
& Redhead, in Hughes, Petersen, Johnson,
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SEDAN SIST

Lärkesholm 6 augusti
Rekognoserandet ett par dagar tidigare
skvallrade om ett magert utbud av svamp.
Vi gav det ändå en chans, och det skulle
visa sig vara lite bättre än förväntat.

Örkelljungabygden vilar på kiselrik
bergrund, mestadels gnejs som vittrar väl-
digt långsamt och därför inte släpper ifrån
sig mycket näringsämnen som funga och
flora kan dra nytta av. Dock finns det
några smala stråk av diabas, bland annat
just vid Lärkesholmssjöarna, som är mer
lättvittrade och ger viss påverkan på växt-
och svampliv.

Men denna dag hittade vi mest triviala
arter. Gulriskan (Lactarius repraesen-
taneus) som brukar växa i mängd vid
Lillsjöns nordvästra strand hade inte kom-
mit igång. Vi upptäckte att den sedan
tidigare kända växtplatsen för löv-
violspindling (Cortinarius violaceus) ty-
värr var förstörd av utdikning.

På stigen växte dvärgnavling (Deli-
catula integrella) på ytliga rötter. Ulf hit-
tade smal svampklubba (Cordyceps
ophioglossoides) som parasiterade på
marmorerad hjorttryffel (Elaphomyces
muricatus). Av svampar man kan tänka
sig att äta var det mest några exemplar av
brok- (Russula cyanoxantha) och kant-
kremla (Russula vesca) som såg aptit-
liga ut.

Små vita nålar på en multnande
ekstubbe var stubbspik (Cudoniella
acicularis). I grusvägens kant stod gott
om gultråding (Inocybe cookei), med sin
karaktäristiskt honungssöta doft. Ett par
mindre granskogspartier bjöd på arter som
knölchampinjon (Agaricus sylvicola),
olivvaxing (Hygrophorus olivaceoalbus)
och prickmusseron (Tricholomopsis ruti-

lans). I bokskogen fanns vackra frukt-
kroppar av bittersopp (Boletus calopus),
men även ett nytt kommunfynd i form av
cinnoberspindling (Cortinarius cinna-
barinus). Gunilla kunde bestämma en gul
fintrådig väv till trådskinn (Phlebiella
sulphurea). Myggen var många och blod-
törstiga, det var svårt at värja sig vid den
avslutande genomgången av svamparna.
Vi hamnade till slut på 70 arter.

Tony Svensson

Vedema 20 augusti
Vedema är biandskogsområde med starkt
kuperad terräng ca 1,5 mil nordväst om
Hässleholm. De träd som dominerar är

bok, gran och blandskog med tall. Längs
Röke å förekommer områden med al och

på nordöstra sidan om ån finns en yta
med rödek. Efterhand som denna skog
blir äldre kan området vara värt ett när-
mare studium. Vi tre (!) Puggehattar hade
väl inte några större förhoppningar om
många fynd under denna kvällsexkursion,
trots att området är känt för sin svamp-
rikedom, på grund av årets onormala
väderlek. Ändå blev resultatet ca 60 arter,
bland annat elva arter av kremlor t.ex.

purpurkremla (Russula undulata) och
tätskivig svedkremla (Russula densi-
folia) och höjdpunkten, ett vackert bestånd
av orange kantarell (Cantharellus
friesii). Arten växer på minst två olika
ställen i området. Detta är en typisk lokal
för just denna art.

Mats Karlsson
Läs gärna Mats' artikel om kantareller i detta nr
av Puggehatten. Red.
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Höjeådalen Genarps kvarnruin 20
augusti
Området har blivit något av ett favorit-
område på senare år för undertecknad,
mycket på grund av dess mångformighet.
Här finns öppen ogödslad gammal betes-
mark, ädellövskog med gamla ekar, bokar
och hasslar, ådalen med alkärr och
svämsand och med Höjeå bitvis djupt ned-
skuren i sandlagren som här och där
dessutom är kalkrika. Tack vare ån finns
här oftast fuktiga partier även torra år.

Denna kväll mötte 6 nyfikna pugge-
hattar upp, säkert med förra årets mycket
art- och fruktkroppsrika exkursion i gott
minne! Men trots den blöta sammaren

blev utbytet den här gången betydligt
skralare, med drygt femtio arter noterade
och bara med enstaka fruktkroppar.

Bland fynden kan, bland totalt tio
kremlor, nämnas sol- och kortfotad
kremla (Russula solaris, R. curtipes),
dvärglaxskivling (Laccaria tortilis), lud-
en skålmurkla (Helvella bulbosa) och
ganska många samlingar av brosknagel-
skivling (Collybia confluens). Den enda
soppen som hittades var en fruktkropp av
gallsopp (Tylopilusfelleus). Likaså onor-
malt ensamma i sina släkten var luden

ar fossil.Den kalkrika marken gör att även
vi svampletare brukar besöka området då
och då. Under senare år har vi hittat Aerw/a
caused (saknar svenskt namn men borde
kanske kallas svartluddig roting),
rodnande musseron.(Tricholoma ori-
rubens) VU samt en stor vacker, troligen
obeskriven rödskivling (Entoloma) sp.
Alla dessa fynd är funna i ett litet område
strax norr om brottet, (gps koord. 6179530,
1368050)

Det finns inte mycket äldre träd i om-
rådet. Man kan dock hitta flera grova
stubbar av ek och bok. Även en del äldre
hasselbuskar står kvar, så det har nog
funnits trädkontinuitet under en lång tid.
På senare tid har det växt upp ganska
mycket sly av bl.a. lönn.

Denna ljumma måndagskväll fanns det
inte så många arter att hitta. Dock fanns
den markväxande svampenringskinn
(Trechisporafastidiosa) NT i stora mäng-
der. Svampen växer gärna på rika leriga
lokaler. Blöta år har jag sett halvmeter-
stora plättar. Doften är stark och obehag-
lig, likt naftalinskinn. Gulmjölkig stor-
skål (Peziza succosa), hittade vi också
förutom en del triviala arter.

Claes Ingvert
vitriska (Lactarius vellereus) och gul-
tråding (Inocybe cookei). Årets vanliga
matsvampar hittades i mindre antal, så-
som kantarell (Cantharellus cibarius),
svart trumpetsvamp (Craterellus
cornucopioides) och blek taggsvamp
(Hydnum repandum). Slutligen mörk
alspindling (Cortinarius alnetorum) som
en av endast fyra spindlingar.

Nytebodaskogen 8 september
Nytebodaskogen är ett urskogsliknande
naturreservat, en barrblandskog av gran
och tall, som naturligt växte upp efter
omfattande svedjebruk på 1700-talet. Gra-
nen har här sin sydligaste spontana
utbredning. Tyvärr har många av de mer
än 200-åriga barrträden blåst ner under
stormarna Gudrun och Per. Det ger in-
trycket av en döende skog, men även om
biotopen ändrats dramatiskt kommer nya
träd, buskar och och annan vegetation att
vandra in med följearter av kanske en del
för området nya svampar, insekter och
andra djur. En viktig nedbrytare av

Sigvard Svensson

Bjärsjölagård 27 augusti
Från samlingsplatsen vid Östra Kärrstorps
kyrka, åkte vi tillsammans mot kalk-
brottet. Det gamla kalkbrottet i
Bjärsjölagård är välkänt för dem som let¬
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Ringskinn (Trechispora fastidiosa). - Foto: Claes Ingvert.

granlågorna är tydligen klibbticka fFo/w- tagarna. Nära dropptaggsvampen fanns
topsis pinicola), vars fruktkroppar man också zontaggsvanip (H. concrescens
såg på nästan alla stormfällda träd. samt trådticka (Climatocystis borealis)

Samlingsplatsen, torget i Broby, var på en granlåga. Andra för barrbiand-
upptaget av bl.a. tivoli under kommun- skogen typiska tickor vi noterade var
ens bodagar. Intilliggande parkering vid knölticka (Antrodia serialis), gropticka
kyrkan blev dock den nya samlingspunkt- (Oligoporus guttu latus) och vedticka
en sedan några fångats upp via mobil- (Phellinus viticola. Detta sistnämnda
kontakter. Sålunda blev det så småningom fynd demonstrerades av Mikael Gustavs-
inte mindre än 17 unga och gamla son som observerade denna ticka redan
”puggehattar” som styrde nordost mot för flera år sedan i Nytebodaskogen.
Skånes äldsta ”urskog” nära gränsen mot Groptickan är hotad (VU) enligt den
Blekinge.

Undertecknad färdledare hade utlovat gran som var kraftigt nedbruten av svamp-
för landskapet ovanliga taggsvampar och ar och insekter - bl.a. syntes tydliga an-
dess växtplats var vårt första mål. Dropp- grepp av hästmyra - låg en död spill-
taggsvamp (Hydnellumferrugineum) var kråka. Man kan undra vad dödsorsaken
ung nog för att ha kvar sina karakteris- var. Inom området fanns ett stort antal
tiska blodröda guttationsdroppar. Det stående döda granar efter angrepp av
gladde inte minst de fotograferande del- granbarkborre. Vi stötte ihop med Skogs-

svenska rödlistan. Vid en högstubbe av
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Trattkantarell (Cantharellus tubaeformis). - Foto: U. Olsson.

styrelsens insektsexpert, Gunnar Isacsson, men har tätare skivor och växer vanligen
som inspekterade de feromonfällor som mest på tallbarrförna. Andra intressanta
satts upp i reservatet för att motverka fynd var rosenkremla (Russula velu-
ytterligare spridning av barkborren. Pri- tipes), smal svampklubba (Cordyceps
vata skogsägare ålägges att inom en viss ophioglossoides) och litet haröra (Otidea
tid bortforsla angripet virke i sina skogar, leporina). Förekomsten av rosenkremla
I reservatet lämnas liggande och stående konfirmerades av Karin Hjelmér efter flit-
angripna träd däremot orörda. Dispens igt mikroskoperande. 85 arter blev resul-
ges dock för användandet av feromon- tatet efter ett par timmars vandring i en

"urskog".fällor.
Det är tillåtet att plocka matsvampar i

Nytebodaskogen men vid vårt besök var
tillgången låg. Vi hittade bl.a. kantarell Spångabygget 22 september
(Cantharellus cibarius), trattkantarell SMF-veckan pågick i Småland, vilket
(C. tubiformis), fårticka (Albatrellus gjorde att vi endast var två personer som
ovinus), blek taggsvamp (Hydnum denna dag gav oss ut för att leta svamp i
repandum), rödgul taggsvamp (H. Örkelljunga.
rufescens), kantkremla (Russula vesca)
och gulkremla R. claroflava). En död- Spångabygget, strax sydväst om Ås-
ligt giftig svamp noterades:toppig ljunga. Ängen var dock nästintill tom på
giftspindling (Cortinarius rubellus).

Ulf Olsson

Siktet var inställt på en sidvallsäng i

svamp, så vi drog oss vidare in mot
Kanelnagelskivling (Collybiaputilla) alekärret. Detta var väldigt blött och

påminner något om brännagelskivling svamparna tycktes inte trivas här heller,
21
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Koralltaggsvamp (Hericium coralloides). - Foto: Claes Ingvert.

Ett kort besök gjordes även i boksko-
vi fann endast några få arter. Vidare in i gen vid Åsljunga klint. Här fann vi bl.a.
lite torrare blandskog hittade vi en del slemflamskivling (Pholiota lenta), blek
läcker riska (Lactarius deliciosus) un- taggsvamp (Hydnum repandum), blek-
der tall, någon enstaka gick att ta vara på. violett spindling (Cortinarius albo-
På den gräsbevuxna skogsvägen stod ett vioiaceus) och sienakremla (Russula
tjusigt exemplar av blågrön kremla puellaris).
(Russula parazurea) att studera, och i
bokskogen plockades föränderlig tofs-
skivling (Pholiota mutabilis) till mat- Hästhallarna och Bjäret 29 september
korgen. Denna senhöstdag samlades vi på Frosta-

Vi stötte på en vacker grupp av vauens parkering. De flesta av oss åkte i
doftvaxing (Hygrophorus agathosmus), egen bi|, någon kom med färdtjänst och
med en väldigt tydlig och angenäm tvål- Torbjöm Tyler kom på cykel. Det är ju
doft, på en liten väg genom granskog. I bra för miljön, och för oss var det en extra
den lite äldre granskogen fylldes enkelt trevlig överraskning. Torbjöm har stor
våra korgar med trattkantareller erfarenhet av vulkanerna i trakten. En
(Cantharellus tubaeformis).

Tony Svensson

artikel om hans inventeringar på skånska
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vulkaner (Tyler 1999) har inspirerat mig
till valet av detta exkursionsmål.

Vi startade med att besöka Häst-
hallarna. Det är tre basaltkupper nordöst
om Dagstorpssjön (GPS koord. 6209670,
1356770). Den mittersta är störst, och har
en imponerande rasbrant åt öst och syd¬

rotfränskivling (Hebeloma radicosum).
Totalt fann vi ett 20 tal arter. Området är

ett s.k. Natura 2000-område.

Referens

Tyler, T. 1999: Om floran på Skånes vul-
kaner [On the flora ofScanian volcanoes
-bryophytes and ferns on basalt] Svensk
Bot. Tidskr. 93: 33-50.

öst.

Detta underliga svampår, 2007, mas-
sor med regn och ändå väldigt lite svamp.
Det var även här glest mellan frukt-
kropparna. 39 arter hittades. En plats som
denna, med frodig lundvegetation borde
erbjuda betydligt större artrikedom. Men
många av arterna vi hittade ger dock mer-
smak: kortfotad kremla (Russula
curtipes NT), koralltaggsvamp (Heric-
ium coralloides NT), igelkottröksvamp,
(Lycoperdon echinatum NT), fjällsopp
Strobilomyces strobilaceus (NT), krus-
kantarell (Pseudocraterellus undulatusj,
liten stinksvamp (Mutinus caninus),
lundspindling (Cortinarius largus), kan-
tarellinussling (Plicaturopsis crispa). Vi
måste absolut återkomma ett annat år.

Efter lunch var vi en skara tappra som
åkte vidare till Bjäret, eller Ulfsbjer som
det också kallas. (GPS koord. 6207680,

Claes Ingvert

Fulltofta 6 oktober
Vi åtta deltagare vandrade på förmidda-
gen igenom de hävdade hagmarkerna i
eklandskapet öster om Östra Ringsjöns
strand där de grova ekarna och sten-
gärdsgårdarna minner om ett gammalt
kulturlandskap. Beteshävden har varierat
genom åren, så det var glädjande att änt-
ligen upptäcka betesdjurs tramp också i
den igenslyade hagmarken öster om
Fiskarehus.

Just i denna igenväxta hagmark finns
tidigare noterade fynd av saffransticka
(Hapalopilus croceus) CR, fridlyst och
upptagen på Bernkonventionens lista över
33 hotade svampar i Europa. Det föll sig
naturligt att vi ägnade en god stund till
eftersök, vilket dock blev resultatlöst. Vi
kunde däremot notera en mängd andra
arter bundna till ek som oxtungssvamp
(Fistulina hepatica) NT, svavelticka
(,Laetiporus sulphureus), ekriska (Lac-
tarius quietus), korkmussling (Daedalea
quercina), tuvhätta (Mycena inclinata),
rostöra (Hymenochaete rubiginosa) och
grå spinnskål (Eriopezia caesia).

Bland övriga arter dominerade kremlo-
rna och på hagmarkerna noterade vi
senapskremla, blek giftkremla, iris-
kremla, gulröd kremla, åderkremla,
blågrön kremla, purpurkremla. ost-
kremla samt skörkremla (Russula
ochroleuca, R. betularum, R. ionochlora,
R. velenovskyi, R. nitida, R. parazurea,

1355700)
Bjäret är en basaltkulle söder om Dags-

torpssjön med en mycket brant nordslutt-
ning. Torbjörn Tyler har klättrat i branten
tidigare. Lennart Söderberg och jag bru-
kar aldrig heller tveka inför liknande
utmaningar. Det var dock ingen som
kände sig manad att ta en längre tur ner i
branten denna gång. På randen hittades
en vacker Mycena, som genom doften
bestämdes till dofthätta (Mycena diosma,
NT).

Uppe på toppen såg vi täta bestånd av
det bredbladiga gräset skogssvingel.
Högst upp på en gammal delvis levande
bok satt fina exemplar av rynkmussling
(Lentinellus vulpinus) Vi hittade också
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R. undulata, R. amoenolens samt R. och R. brunneoviolacea). Totalt kunde vi
räkna in 15 arter av kremlor under dagen.

Fruktkroppsbildningen hos soppar har
i år varit blygsam och det var endast

gräset högt. Samma otillräckliga hävd har enstaka fruktkroppar vi kunde leta upp
noterats på ett flertal betesmarker i södra av pepparsopp (Chalciporus piperatus),
Sverige i år. Detta får förmodas bero på stensopp, blodsopp, rutsopp, boksopp
att den rikliga nederbörden under som- och brunsopp (Boletus edulis, B.
maren gynnat grästillväxten och att anta- luridiformis, B. chrysenteron, B. prui-
let betesdj ur samtidigt har varit detsamma natus och B. badius).
som föregående år. I det höga gräset
gömde sig endast ett antal triviala ängs- ravinen har ett högt naturvärde, vilket
svampsarter som spröd vaxskivling och kunde dokumenteras genom fynden av
småvaxskivling (Hygrocybe ceracea) lömsk flugsvamp (Amanita phalloides),
och H. insipida), ockragul grynskivling dallerskål (Ascotremella faginea) på en
('Cystoderma amianthinum), dagghätting boklåga, kruskantarell (Pseudocrate-
(Galerina vittiformis), mörk röksvamp rellus undulatus), svart trumpetsvamp
(Lycoperdon nigrescens) och nejlik- (Craterellus cornucopioides) och ved-
brosking (Marasmius oreades).

fragilis).
På den helt öppna betesmarken utan-

för naturreservatet vid Fiskarehuset växte

Den fuktiga näringsrika lövskogs-

mjölmussling (Clitopilus hobsonii) på
Listan på noterade kremlor fick kom- en högstubbe av bok. Exkursionen avslut-

pletteras med arter från lövskogsravinen ades trevligt med Kerstin Perssons pre-
bevuxen med högstammig bok norr om sentation av fyndet av koralltaggsvamp
Fulltofta Naturcentrum. På den mullrika (Hericium coralloides) NT från en murk-
jorden växte svartkremla, bokkremla, en boklåga. Antalet fynd från lövskogs-
brokkremla, grön kremla. duvkremla, ravinen blev 106 arter, samt från
gallkremla och brunviolett kremla hagmarkerna knappt 100 arter.
(Russula nigricans, R. mairei, R. cyan-
oxantha, R. aeruginea, R. grisea, R. fellea

Kerstin Bergelin
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BOKANMALAN samlingsplancherne. Billederne hér er
som de fleste andre af bogens illustratio-
ner ikke fotos - hvad der naesten ikke er

til at forstå: Hvordan kan man tegne/
male så flot og naturtro, som illustra-
torerne Karl Jilg og Torbjörn Östman hér
har gjort? Men der er naturligvis også en
bestemmelsesnögle med illustrationer,
hvis det behpves. Og under selve
artsbeskrivelserne er der udförlig omtale
af kendetegnene, og i den mere “hard
core” afdeling også nogle formidable fo-
tos af genitalier hos de indbyrdes
vanskeligt bestemmelige arter. Der er tale
om mikroskopfotos, der som noget nyt er
sat sammen ved hjaelp af computerteknik,
hvorved man har opnået fuld dybde-
skarphed. Og så er der udbredelse-
skortene, hvor man med et enkelt blik

Nationalnyckeln till Sveriges flora och fauna.
Fjärilar: Ädelspinnare - tofsspinnare.
Lepidoptera: Lasiocampidae - Lymantriidae.
ArtDatabanken, SLU, Uppsala.

ISBN 91-88506-58-4 (klot)

Endnu en praegtig bog er kommet fra Sve-
riges ArtDatabanken!

I lighed med de föregående vterker er
der tale om et sasrdeles vellykket resultat
af de ambitiöse mål saetn inger: En flot og
inspirerende bog om Nordens större
natfjärilar - bugnende med flotte
tegninger og fotos og ikke mindst en fin
og dybgående beskrivelse af hver enkel
art med alt hvad man kan önske sig af
viden om kendetegn, levnadssätt og ut-
bredning.

I dette bind har man samlet alle de

större natfjärilar på naer familien Noc-
tuidae, som vi har tilgode en tid endnu.
En förnuftig opdeling, da Noctuidae er
en meget artsrig familie, der så rigeligt
kan udfylde et bind alene. I sandhedens
interesse kan man nok også sige, at langt
de fleste af de mere spektakuläre
natfjärilar befinder sig i de övrige familier
og overfamilier, som naervaerende bind
omhandler. Det er da også en fryd at gå
på opdagelse i skildringerne af de mange
spaendende arter blandt spinnare og svär-
mare. Og samtidigt få placeret arterne
indenfor systematikken.

Den smukke grafik kombineret med
en paedagogisk, letforståelig förklaring
giver et fint overblik over systematikken
og navngivningen. Det giver igen en
dejligt förståelig ramme om, “hvor man
befinder sig”. Og det er rart at vide. Ikke
mindst for den ikke-övede! Man kan
benytte bogen til at bestemme mange dyr
blot ved at slå op i siderne med

NATIONALNYCKELN
TILL SVERIGES FLORA OCH FALNA

Fjärilar
Ädelspinnare - tofsspinnare

Lepidoptera: Lasiocampidae - Lymantriidae
Denna volym omfattar samtliga nordiska arter
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kan se, hvor arten findes i hele Norden. Jo, Sverige kan vaere stolt af endnu et
Fremragende! Og brandaergerligt at man fremragende bind i den fantastiske
må opgive at daekke hele Norden i nogle praestation, som Nationalnyckeln re-
af vaerkerne, der skal udkomme fremover. präsenterer! Anmelderen har ikke

Det er naesten ikke til at finde ud af, tidligere haft den store interesse for
hvor man skal ende eller begynde, når natfjärilar, men efter at have stiftet
man skal fremhaeve alle de fordelagtige bekendtskab med bindet om Ädel-
ting, der er ved et vaerk som dette, for det spinnare og tofsspinnare afventes nteste
er så godt det hele! Skal man vaere meget bind om Noctuidae med forventning. -

kritisk, kunne man måske savne illustra- Det kunne da godt vaere, at man skulle
tioner af larven hos de få af arterne, hvor begynde at interessere sig lidt mere for
de ikke er medtaget. Derudover kan anm- den store gruppe af natflyvende fjärilar,
elderen stolt berette, at han har opdaget, nu, hvor man får/har fået sådan nogle
at der på siderne 299 og 301 har indsneget gode bpger om dem.
sig en fejl, idet der på sidehovedet pverst
står “Notodontidae” i stedet for “No-
lidae”. Dette sagt naermest for at illustrere
hvor perfekt en bog, der ellers er tale om.

Thomas Malier
Sydskråningen 66

2800 Kgs. LyngbyDanmark
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Foto: U. Olsson
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Innehåll

1 Ordföranden har ordet (Sigvard Svensson)
2 Svamputställning på Kullaberg (Kerstin Bergelin)
4 Svamputställning i Kristianstad 2007 (UlfOlsson)
6 På storviltsjakt vid Broby - i det lilla formatet (Gunnar

Isacsson)
8 Fältnyckel till skånska kantareller och trumpetsvampar (Mats

Karlsson)
13 Får en svamp se ut hur som helst (Ulf Olsson)
18 Sedan sist (Kerstin Bergelin, Claes Ingvert, Mats Karlsson

UlfOlsson, Sigvard Svensson, Tony Svensson)
25 Bokanmälan /Fjärilar (NN 4): Ädelspinnare - tofsspinnare/

(Thomas M0ller)

Programdel
Information om exkursioner m.m.

Kalendarium
Kallelse till årsmöte 2008

Kategorier i den svenska rödlistan

I
II
III
IV

Pärm
1 Orange kantarell (Cantharellus friesii). - Foto: Mikael

Gustafsson / N
2 Föreningsinformation
3 Innehållsförteckning
4 Kantarell (Cantharellus cibarius) /t.v./ och orange kantarell

(C. friesii) /t.h.l - Foto: Ulf Olsson.
Svartnande kantarell (C. melanoxeros) /nedan/ - Foto: Ulf
Olsson.



 


